habentem mor-dine ad aliu qua legalis s; de hoc forte alibi est
locus. Ad pns aut m m d m s m q declarata sunt illa tria q
in pncipio capli continebant. onsum e em q s m modi iusticie
qz qdam e iusticia gnalis q dr legalis et qdam spalis q dicit
e q s et hoc dup qz qdam e distibuta qda gmutata. Pns
declaratu e e q h e iusticia qz iusticia legalis h e e circa
tota matiam morale. et e oia opa vtutu no s; se accepta s; p
put pea e impleto legis. Tercio onsum e quo differt iusticia a
virtutibus alijs qz vtutes alie mag; pficiunt homine in se. Iustia
vo sine sit legalis sine distibuta sine gmutata pficit hominem in
ordine ad aliud. **Cap. xi.** **Ca. ii.** **Q absq iusticia nequeunt regna sub**

Cap. xi.

Quebatu impce. ca. duas ee iusticias. vna sistere
gnalem et alia spalem. Ad hoc aut ut regna subsi
stat et pacifice maneant. vtzq iusticia e nra q d d e
absq iusticia gnali regna durare no pnt. Dupli via iusticie
possum. pma snt expte ipi iusticie gnalis. s; vo expte regni
in quo debz talis iusticia obsuari. pma via sic pz na ut impce.
caplo dicebat legalis e qdamus omis vtus. hie igit hui iustia
e implere legem. Si g lex nitet de bonu. et p h b z ome malu
implere legem e ee p f e vtuosum. **To pmo magnor; moralium**
caplo d iusticia dr q legalis iusticia e p f a vtus. g placi ab op
positis legal iustia e integ z p f a malicia in nullo g obsuare
leges et aues no picipare in aliquo legale iustia est eos ee integ
et p f e malos ut dr. m. eth. caplo de mansue. malu se ipm dicit
et si integru sit impabile fit. Impabile g cet illud regimen z
durare no poss; illa auitas cui aues cent integre mali et in
nullo vellent implere legem n. uellent in aliquo picipare iustia
nam legalem. Expte igit legalis iusticie q est p f a vtus cuius
oppo e p f a malicia p b ari p t q absq legali iusticia no valent
regna subsistere. Secunda via ad iustigandu hoc idem sntur
expte ipi regni regnu em et omis policia e quida ordo z qda
pncipatus. Cu g ordo z pncipatus sit ipoz subditoz p r e s p t u

ad leges et ad principem cuius est leges ferre ut declarari hinc in politica
 Si autem non principaret legalem iusticiam non servaretur in eis ordo
 nec ad leges nisi ad principem non ergo ultimum i servaretur in eis poli
 cia nec esset ultimum regnum facile est ergo ostendere quod absque legali iusticia
 regna durare non possunt sed quod absque iusticia spali quod dividit iniusti
 commutativa et distributiva non subsistat regnum sic declarari potest
 Quod enim regnum et quibus congregatio assimilatur cuncta corpori naturali sicut
 enim videmus corpus animalis constare ex diversis membris quibus et
 ordinatis ad se invicem sic quibus regnum et quibus congregatio constat
 ex diversis personis quibus et ordinatis ad invicem ad ut ergo liceat figurati
 loqui in membris eiusdem corporis est quodammodo duplex iusticia commutativa
 et distributiva Iusticia enim supra proprie non est nisi ad alterum et non est nisi
 diversarum personarum metus tamen et quod pro quibus sita est iusticia eiusdem
 ad seipsum et in membris eiusdem corporis possumus aliquo modo contemplari iusticiam
 unam enim et eiusdem corporis membra sunt ordine ad se invicem et ordinantur
 ad invicem aliquid ut ad cor aquo in tempore motu et vitale influen
 tiam ut ergo membra sunt ordinem ad se invicem est in eis quodammodo
 iusticia commutativa sed ut ordinatur ad cor aliquo modo i servatur
 in ipsis iusticia distributiva Ex hoc enim est inter aliquos commutativa iusticia
 quod unus habundat in uno in quo aliter deficit et deficit in alio in quo
 ille habundat sed ut quibus sue indigentie provideret inventa sunt
 commutativa iusticia contingit enim aliquibus habundare in pecunia in qua
 aliter deficit et deficit in frumento in quo ille habundat per commutativa
 ergo iusticiam huiusmodi super habundantiam et defectum reducit ad equalitatem
 quod unus dat pecuniam qua habundat et recipit frumentum quo
 indiget aliter vero recipit frumentum quo habundat et suscipit pecuniam
 qua caret Est et commutativa iusticia per unum ordinat bona sua
 in utilitatem aliorum et eorum huiusmodi autem modo in ipsis in membris eiusdem corporis
 oculus enim pollet acume et visus deficit tamen apud gressivum quod
 non potest progrederi pes autem habundat in gressiva potest deficit tamen in visiva
 quod nihil videt Oculus ergo in visione in qua habundat invenit
 indigentiam pedis quod dirigit ipsum pes autem sic per omnem gressivam qua

poller subuenit indigencie oculi qz p[ro]tat e[um] nisi q[ui] membra sic
sue indigencie subueniret / ut n[on] manus purgaret oculu[m] & oculus
dirigeret manu[m] / et n[on] pedes portaret caput / et caput dirigeret
pedes corpus n[atu]rale no[n] poss[et] subsistere / sic qz nullus ho[m]o sufficiat sibi
ad uiuendu[m] / n[on] tunc p[ro]mutatiua iusticia sibi inuice subueniret
ut qd[am] unus comu[n]icaret alii illud in quo sup[er]habundat & accipiet
illud in quo deficit ciuitas durare no[n] poss[et] / **Sic** g[er]o i[n] membris
eiusde[m] cor[poris] put[ant] h[ab]ere ordi[n]e[m] ad se in uice sue indigencie subueniunt
e[st] in eis amutata p[ro]dencia ut iusticia sine qua cor[poris] n[atu]rale durare
no[n] poss[et] / sic put[ant] tunc eiusdem ciuitatis ut regni h[ab]ere ordi[n]em
ad se in uice / et sibi in uice s[er]u[ant] q[ui]da[m] comutacoem suis indigencijs
satisfaciunt e[st] in eis amutata iusticia sine qua ciuitas ut regnu[m]
no[n] poss[et] subsistere / **Sec[un]do** in membris e[st] quedam dist[ri]buta iusticia put[ant]
h[ab]ere ordi[n]em ad ip[s]u[m] cor[poris] n[atu]ra[m] cor[poris] singulis membris s[er]u[ant] sua p[ro]p[ri]etate[m]
et dignitate[m] influunt s[er]u[ant] uirtute[m] et motu[m] / ita q[ui] p[ri]ncipiu[m] uirtute[m] et
p[ri]ncipiu[m] mouendi e[st] in corde / sic forte p[ri]ncipiu[m] sentiendi e[st] i[n] cerebro
/ sic & in membris e[st] dist[ri]buta iusticia put[ant] ordina[n]t ad unu[m] ad ut ad regem
ut ad ducem q[ui] 2^o cor[poris] uirtute[m] & dignitate[m] deb[et] eis honores & bona
tribue[re] / sic ergo corpus n[atu]rale no[n] subsistat n[isi] in eo q[ui] seruet quedam
dist[ri]buta iusticia ut q[ui] cor[poris] membris debite influat / sic regnu[m] ut
ciuitas no[n] p[otes]t subsistere n[isi] i[n] seruet in ea dist[ri]buta iusticia ut q[ui]
rex sive p[ri]nceps debite honores & bona dist[ri]buat / **Est** t[ame]n di
ligent[er] n[on] d[ic]i q[ui] sic no[n] quelib[et] inequalitas tollit uita[m] cor[poris] n[atu]ralis
t[ame]n q[ui]lib[et] inequalitas e[st] g[ra]t[is] et infirmat ip[s]u[m] / sic no[n] q[ui]lib[et] iniusticia
corrumpit tollit regnu[m] & policia[m] / t[ame]n p[ro]p[ri]a q[ui]lib[et] iniusticia regnu[m] et
policia[m] infirmat et disponitur ad corruptione[m] / **pat[et] igit[ur]** q[ui] put[ant]
tunc h[ab]ere ordi[n]em ad se in uice / e[st] in eis iusticia amutata / put[ant]
uero h[ab]ere ordi[n]em ad regem ut ad p[ri]ncipe[m] reseruat in eis iusticia
dist[ri]buta / put[ant] uero adimplet leges / e[st] in illis iusticia legalis / q[ui] t[ame]n
t[ame]n no[n] sumat iusticia[m] / sine ea ciuitas ut regnu[m] durare no[n] p[otes]t
Beneg[us] d[omi]ni e[st] q[ui] d[icit] i[n] i[m]mo magno[m] moralium cap[itu]lo de iusticia

q̄ iustu e q̄dda p̄p̄le et q̄tinet urbam^{tes} / Na sic aia q̄tinet
 corpus / qz recedente aia dissoluit corpus 2 marcescit / sic iusta
 q̄tinet urbamitates .i. ciuitates 2 regna qz sine ea dissoluitur
 et no possut regna subsiste / ualde igit inuariat regno 2 regi
 qui iusticia no obseruat / Si igit iusticia e tantu bonu regis et
 regni sumo ope rex stude dz ut in suo regno fuerit iusticia / no
 solu hns qui in regno nati sut si etia p̄gnis et aduenis / cuiusq̄
 em neget iusticia manifeste regi et regno infert iniuriam.

Ca. xii.

**Capit. 12. Q̄ maxime deq̄ reges 2 p̄ncipes ee iustos et in
 suo regno iusticiam obseruare.**

Satis p̄cedens capitlm p̄suadet regibus 2 p̄ncipibus ut
 sint iusti et ut obfuerit iusticia cu sine ea ciuitates et
 regna durare no pnt / En qz e animi hois gnosus et
 semp e auidus nouas rones audire / adducunt nouos modos q̄bo
 ondi potit q̄ maxie deq̄ reges et p̄ncipes ee iustos / possum aut
 hanc uitate quadrupli via uenari s̄m quatuor q̄ tanguntur d̄
 iusticia in .v. eth. / Prima via assumit expte p̄sone regie / Secda
expte ip̄ iusticie / Tercia expte comitatis q̄ ex iusticia i notescit
Et q̄ta expta malicia q̄ ex iniusticia consurgit / Prima via sic
p̄tz / Na si lex e regla agendorz ut h̄ri pt ex .v. eth. ipe iudex
et multo magis ipe rex cui e leges ferre debz ee q̄dam regula
in agendi / Est em rex siue p̄nceps q̄dam lex et e lex q̄da rex
siue p̄nceps / Na lex e quida in aiatus p̄nceps / p̄nceps uo est
queda aiata lex / q̄ntu ḡ aiatu in aiatum supat / tm rex siue
p̄nceps debz supare legem / debz em rex tante ee iusticie et
tante equalitatis ut possit ip̄as leges dirige cu maliq̄ cau
leges obfuari no debeant ut infra patebit / Dubitare ḡ
utru rex deat ee equalis et iustus e dubitare utru ip̄a re
gula deat ee regulata / si em regla ab equalitate defiaat
nichil regulatu erit cu oia p̄regula reguletur / sic si reges
sint iniusti disponut regnu ut in eo no obseruet iusticia.

ergo maxime studere debet ne sint iniusti et inaequales quia eorum
iniusticia et inaequalitas tollit ab eis regiam maiestatem et dignitatem
nam reges iniusti et si dicuntur potestatem non tamen digni sunt ut
sint reges / cum enim debeat regiam esse rectam et equalem / rex quia
est quedam aeterna lex et quia aeterna regum agendorum ex parte ipsius
personae regie maxime deest ipsi suare iusticia. ¶ Sedo possumus in
investigare hanc idem ex parte ipsius iusticiae / nam iusticia est quaedam magna
bonum et preclarum proficit enim ut dicitur est honorem morum ad alium
tunc enim maxime clarescit bonitas nostra / quoniam usque ad alios se extendit
¶ *110* ¶ In .v. eth. dicitur quod preclarissima virtutum virtus est iusticia / et nec vespus
neque lucifer est ita admirabilis sicut ipsa / Vespere enim et lucifer est
una et eadem stella quae est valde pulchra et clara / et propter suam pulchritu-
dinem et venustatem tunc nomine appellatur venus / Hec autem stella aliquando
praecedit solem et tunc apparet in mane et dicitur lucifer / aliquando vero sequitur ipsum
et tunc apparet in sero et tunc dicitur vespere / Est igitur intentio philosophi dicere
quod cum venus quae est tam pulcherrima stella et quae aliquando dicitur lucifer
aliquando vespere non sit ita pulchra nec ita preclara sicut est iusticia / pul-
chritudo stellarum non est ita admirabilis sicut pulchritudo eius / stel-
lae enim pollent pulchritudine corporali et illuminant nos luce corporali
sed iusticia pollet pulchritudine honesta et spiritali et ornat nos virtu-
ali perfectione / quanto igitur pulchritudo spiritalis excellit pulchritudine
corporali / tanto pulchritudo iusticiae et claritas eius admirabilior
est claritate stellarum. ¶ Si ergo deus reges habere clarissimas virtutes
ex parte ipsius iusticiae quae est quaedam clarissima virtus probare potest quod debeat
eos observare iusticia. ¶ Tertio probari potest ex ipsa perfectione bonitatis
quae ex iusticia innotescit / Iusticia enim est non solum perfecta virtus in se / sed
si sit in regibus et principibus ostendit eos esse perfectos bonos / sicut enim vi-
demus in malis rebus quod unus quodammodo perfectus est cum potest sibi sibi perducere
et tunc actio sua se ad alios extendit / ut tunc ad se ipse calidum quoniam
potest alia calefacere et quoniam actio sua ad alia se extendit / et tunc est ad
perfectum sciens quoniam potest alios docere et quoniam scientia sua ad alios se extendit
¶ Io scribit primo meth. quod signum omnino scientis est posse docere.